
 Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верхопенская средняя общеобразовательная школа имени М.Р.Абросимова» 

Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 
14.12.2021 № 358 

 

О внесении изменений в приказ  №290 от 28.09.2021г. «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности обучающихся» 

 

Руководствуясь приказом департамента образования Белгородской области №3515 

от 01.12.2021 года «О внесении изменений в приказ департамента образования 

Белгородской области от 17.09.2021г. №2535» приказываю:  
1. Принять к исполнению Региональный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Белгородской области, на 2021/2022 учебный год. 

2. Приложение 1 к приказу  «План  мероприятий, направленных на формирование 

оценки функциональной грамотности обучающихся ОГБОУ «Верхопенская СОШ» на 

2021/2022 учебный год» изложить в новой редакции согласно Приложению. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                     Л.А.Щетинина 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение №1 



 
№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Актуализация планов работы методических 

объединений в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся  

Октябрь 

2021 
заместитель директора 

Пузь Л.А., члены 

рабочей группы 
1.2. Организация работы по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской 

академии образования» 

В течение года заместитель директора 

Пузь Л.А., члены рабочей 

группы, учителя-

предметники 

 

1.3. Организация взаимодействия с ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» по вопросам 

организационно- методического сопровождения 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Еженедельно заместитель директора 

Пузь Л.А.члены рабочей 

группы, 

1.4. Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов, участвующих в реализации планов 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного 

года по 6 направлениям: читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

финансовая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, креативное мышление, глобальные 

компетенции 

Сентябрь 

2021 

заместитель директора 

Пузь Л.А.члены рабочей 

группы 

1.5. Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов 2021/2022 

учебного года по 6 направлениям: читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

финансовая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, креативное мышление, глобальные 

компетенции 

Сентябрь 

2021 

заместитель директора 

Пузь Л.А.члены рабочей 

группы 

1.6. Мероприятия по проведению информационно--

просветительской работы с родителями по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение года классные руководители, 

учителя - предметники 

1.7. Организация прохождения курсов повышения 

квалификации по вопросам функциональной 

грамотности учителями 

В течение года заместитель директора 

Воронкова Е.В. 

1.8. Проведение мониторинга исполнения 

регионального плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 

2021 - 2022 учебный год 

Декабрь 2021  

Май 2022 

заместитель директора 

Пузь Л.А.,  члены рабочей 

группы 

1.9. Проведение совещания по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

Январь 

2022 

Апрель 

2022 

директор школы Щетинина 

Л.А., заместитель 

директора Пузь Л.А., 

члены рабочей группы 

2.  Работа с педагогами и образовательными организациями  

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.1. Круглый стол по обмену опытом 

«Функциональная речевая грамотность 

педагогов Белгородской области» 

Декабрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя-предметники 



2.1.2. Семинар-тренинг «Применение новых подходов 

в обучении для развития функциональной 

грамотности обучающихся» 

Март 2022 члены рабочей группы,  

учителя - предметники 

2.1.3. Семинар «Естественнонаучная грамотность: 

формирование и оценивание» (для учителей 

географии) 

Март 2022 члены рабочей группы,  

учителя - предметники 

2.1.4. Повышение квалификации педагогов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся по 

направлению финансовая грамотность 

Март - июнь 

2022 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.1.5. Стажировка по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся по направлению финансовая 

грамотность 

Март - июнь 

2022 

заместитель директора 

Воронкова Е.В. 

2.1.6. Вебинар «Естественнонаучная грамотность в 

цифре. Полезные ресурсы для учителя» для 

учителей физики 

Апрель 

2022 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.1.7. Круглый стол «Технологии, методы, приемы и 

новые подходы формирования креативного 

мышления у обучающихся» 

Март 2022 члены рабочей группы,  

 учителя - предметники 

2.1.8. Мастер-класс «Практические аспекты 

формирования глобальных компетенций» 

Апрель 

2022 

члены рабочей группы,  

 учителя - предметники 

2.1.9. Мастер-класс «Практические аспекты 

формирования креативного мышления» 

Апрель 

2022 

члены рабочей группы,  

 учителя - предметники 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  

2.2.1. Работа по региональной инновационной 

площадке «Организационно-педагогические 

условия формирования основ экономической 

культуры школьников» 

В течении года члены рабочей группы,  

учителя - предметники 

2.2.2. Участие в мероприятиях, проводимых 

Ассоциацией развития финансовой грамотности  

В течении года члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.2.3. Семинар «Механизм развития 

естественнонаучной и математической 

грамотности обучающихся» 

Октябрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.2.4. Семинар с издательством «Просвещение» для 

учителей математики по проектированию и 

оцениванию заданий функциональной 

грамотности 

Март 2022 члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся  

2.3.1. Практико-ориентированный семинар 

«Финансовая грамотность: внедрение в практику 

образовательных организаций города» 

Ноябрь 

2021 

члены рабочей группы,   

 учителя - предметники 

2.3.2. Мастер-класс по вопросам формирования 

экономической культуры школьников в рамках 

заседаний муниципальных методических 

объединений 

Ноябрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.3.3. Круглый стол «Экономическая и финансовая 

грамотность - необходимое условие успешной 

социализации в современном обществе» 

Декабрь 

2021 

члены рабочей группы,  

учителя - предметники 

2.3.4. День педагогического мастерства 

«Экономический квест» 

Декабрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.3.5. Региональный конкурс методических 

разработок,  направленных на повышение 

финансовой грамотности учащихся 

Май -  октябрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 



образовательных организаций 

2.3.6. VI Международная научно-практическая 

конференция «Современные образовательные 

ценности и обновление содержания 

образования» 

Октябрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.3.7. Семинар по обмену опытом формирования 

функциональной грамотности по направлению 

финансовая грамотность 

Июнь 2022 члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.3.8. Семинар-практикум «Формирование глобальных 

компетенций функциональной грамотности в 

процессе преподавания дисциплин 

гуманитарного цикла» для учителей истории и  

обществознания общеобразовательных 

организаций 

Март 2022 члены рабочей группы,  

учителя - предметники 

2.3.9. Круглый стол «Применение новых подходов в 

обучении для формирования глобальных 

компетенций функциональной грамотности 

обучающихся» 

Март 2022 члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.3.10. Семинар-практикум «Формирование креативного 

мышления функциональной грамотности на 

уроках предметной области «Искусство»» для 

учителей общеобразовательных организаций 

Март 2022 члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.3.11. Круглый стол «Технологии, методы, приемы и 

новые подходы формирования креативного 

мышления у обучающихся» 

Март 2022 члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.3.12. Семинар «Современные подходы и практики 

формирования функциональной читательской 

грамотности школьника» 

Март 

2022 

члены рабочей группы,  

 учителя - предметники 

2.3.13. День Мастер-классов «Читательская грамотность 

как основной компонент формирования 

функциональной грамотности обучающихся» 

Апрель 

2022 

члены рабочей группы,  

учителя - предметники 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1. Содержательное наполнение и методические 

подходы к организации процесса обучения 

основам финансовой грамотности обучающихся 

образовательных организаций Белгородской 

области: сборник методических разработок 

педагогических работников, направленных на 

повышение финансовой грамотности 

обучающихся. 

Декабрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.4.2. Методические рекомендации по внедрению 

курса «Основы финансовой грамотности» в 

образовательную деятельность 

общеобразовательных организаций 

Белгородской области на уровнях начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования 

Декабрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.4.3. Сборник методических разработок 

педагогических работников, направленных на 

повышение  финансовой грамотности 

обучающихся 

Июнь 2022 члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

2.4.4. Методические рекомендации по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

Май 2022 члены рабочей группы,   

учителя НОО 

2.4.5. Разработка научно-методических рекомендаций 

по организации и проведению практикумов в 

рамках формирования естественнонаучной 

грамотности 

Май 2022 члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

ООО 



 

 

 

3. Работа с обучающимися 

3.1.  Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.1.1. Вебинар «Формирование функциональной 

грамотности как основа развития учебно-

познавательной компетентности обучающихся» 

Сентябрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

3.1.2. Круглый стол «Формирование функциональной 

грамотности в процессе преподавания 

дисциплин гуманитарного цикла» 

Ноябрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

3.1.3. Семинар «Работаем с естественнонаучной 

грамотностью на уроках химии» совместно с ГК 

«Просвещение» 

Октябрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

3.1.4. Семинар-практикум «Формирование 

функциональной грамотности на уроках 

естественнонаучного цикла» для учителей 

химии, биологии, физики общеобразовательных 

организаций 

Ноябрь 

2021 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

3.1.5. Семинар «Естественнонаучная грамотность как 

компонент функциональной грамотности. 

Контекстные задания» для учителей биологии 

Февраль 

2022 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

3.1.6. Семинар-практикум «Формирование 

функциональной грамотности как основа 

развития учебно-познавательной компетентности 

учащихся в процессе изучения предметов 

начальной школы» 

Февраль 

2022 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

3.1.7. Организация оценки функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов с 

использованием материалов, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования» 

Апрель 

2022 

члены рабочей группы, 

учителя - предметники 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.2.1. Участие в Днях финансовой грамотности 

(онлайн- уроки) 

В течении 

года 

Заместитель директора 

Усов С.Г.,  члены рабочей 

группы,  

учителя - предметники 

3.2.2. Участие в проведении мероприятия «Фестиваль 

науки» 

Сентябрь 

2021 

Заместитель директора 

Усов С.Г.,  члены рабочей 

группы, учителя - 

предметники 

3.2.3. Участие в проведении регионального этапа 

конкурса эссе «День рубля» 

Сентябрь 

2021 

Заместитель директора 

Усов С.Г., учителя - 

предметники 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 

функциональной грамотности 

3.3.1. Семинар «Формирование математической 

грамотности обучающихся через внеурочную 

деятельность» совместно с издательством 

«Русское слово» 

Ноябрь 

2021 

Заместитель директора 

Усов С.Г.,  члены рабочей 

группы,  

 учителя - предметники 

3.3.2. Семинар «Формирование естественнонаучной 

грамотности обучающихся через внеурочную 

деятельность» совместно с издательством 

«Русское слово» 

Ноябрь 

2021 

Заместитель директора 

Усов С.Г.,  члены рабочей 

группы,  

 учителя - предметники 


